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Abstrakt

Práce popisuje a interpretuje tematizaci politiky uznání v kontextu české akademické

debaty. Touto konkrétní tematizací je koncept interkulturní dialog, který rozvíjejí

někteří autoři shromáždění kolem Centra globálních studií AV ČR. Uchopení

interkulturního dialogu jako konceptu, který klade důraz na vytváření nové

komunikační roviny při setkávání různých kulturních skupin, je pak v českém kontextu

ovlivněno předporozuměním vyplývajícím z charakteru české společnosti ve vztahu ke

kulturním minoritám. Ten klade důraz na asimilaci těchto skupin a potvrzení zdánlivé

kulturní homogenity české společnosti, která se odráží ve vnímání těchto skupin

příslušníky majority. Tematizace interkulturního dialogu v české debatě může být

kritickou reakcí právě na vztah majority k minoritám.

Interpretaci interkulturního dialogu předchází vysvětlení klíčových konceptů – uznání a

politiky uznání v multikulturalistickém kontextu. Toto vysvětlení pracuje zejména

s koncepty uznání u Charlese Taylora a Nancy Fraser.

Abstract

The work describes and interprets the thematization of the politics od recognition in the

context of Czech academic debate. The particular subject of discussion is the concept of

intercultural dialogue that develops some authors gathered around the Centre of Global

Studies of the Czech Academy of Sciences. Intercultural dialogue is a concept that puts

emphasis on creation of new communication levels at meetings of various cultural

groups. This concept and the way how is it used in the Czech context is influenced by

pre-understanding arising from the nature of Czech society and its relation to cultural

minorities. The emphasis on assimilation of these groups and the apparent confirmation

of cultural homogeneity of Czech society, which is reflected in the perception of these

groups. Thematization of intercultural dialogue in the Czech debate may be a critical

response to the relationship of the majority and minorities.

Interpretation of intercultural dialogue precedes an explanation of key concepts -

recognition and acknowledgment in the multiculturalist politics context. This

explanation works mainly with the concepts of recognition by Charles Taylor, and

Nancy Fraser.
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Zásady pro vypracování:

Základním problémem, kterým se v této práci budu zabývat, je uchopení a

tematizace problému politiky uznání v multikulturalistickém kontextu s důrazem na

tematizaci v české vědecké diskusi, které se budu věnovat ve třetí kapitole této práce.

V první části práce se budu věnovat různým přístupům k problému multikulturalismu a

politiky uznání v kontextu kulturní identity. Těžiště této práce spočívá v interpretaci

konceptu interkulturního dialogu i jeho kritice v souvislosti s kulturně-národnostním

charakterem české společnosti.

Předběžná náplň práce:

Setkávání různých kultur, jejich střety nebo bezproblémové soužití nejsou

v historii lidstva novým jevem. Na počátku 21. století se však i v souvislosti

s proměňující se globální politickou, ekonomickou a bezpečnostní situací hovoří o

nutnosti formulace dalších východisek pro řešení této problematiky. Základním

problémem, kterým se v této práci budu zabývat, je uchopení a tematizace problému

politiky uznání v multikulturalistickém kontextu s důrazem na tematizaci v české

akademické debatě. Tematizaci politiky uznání v české debatě reprezentuje například

interkulturní dialog, který ve svých pracích rozvíjí někteří autoři shromáždění kolem

Centra globálních studií AV ČR. Interpretací tohoto pojetí interkulturního dialogu

v návaznosti na charakter struktury české společnosti se budu zabývat v závěru své

práce.

Předběžná náplň práce (anglicky):

Encounters between different cultures, their conflicts or troublefree coexistence

is not a new phenonenon in the history of mankind. At the beginning of the 21st
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century, however, in the context of the changing global political, economic, and security

situation there is a need to talk about different bases for the formulation of solutions to

this problem. The main problem adressed in this work is thematization of

multiculturalist politics of recognition with emphasis on the thematization in the Czech

academic debate. Thematization of the politics of recognition in the Czech debate

represents, for example, intercultural dialogue developed by authors in the Centre of

Global Studies of the Czech Academy of Sciences. Interpretation of the concept of

intercultural dialogue in relation to the nature of the structure of Czech society will be

the main issue in this work.
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Úvod
Setkávání různých kultur, jejich střety nebo naopak bezproblémové soužití

nejsou v historii lidstva novým jevem. Na počátku 21. století se však i v souvislosti

s proměňující se globální politickou, ekonomickou a bezpečnostní situací hovoří o

nutnosti formulace dalších východisek pro řešení problematiky, která je stará jako

lidstvo samo.

Téma vzájemného vztahu mezi setkávajícími se kulturami se stává aktuálním

nejen z hlediska praktické politiky, ale také z hlediska celé řady společenských a

humanitních věd. Přispívají k tomu procesy globalizace, zpochybňování rámce

národních států jako kulturně homogenních celků a pokračujícího úpadku Západu jako

kulturního hegemona. Pro řešení problémů a výzev nastíněné polykulturní
1
situace je,

jak v akademickém, tak politickém kontextu uplatňováno konzervativní

konfliktualistické paradigma
2
, stejně jako paradigma kladoucí důraz na konsensuální

přístupy.

Multikulturalismus jako jeden ze zastřešujících konceptů v rámci

konsensuálního paradigmatu klade důraz na nekonfliktní soužití a vzájemný respekt

odlišných kulturních skupin. Po teroristických útocích na New York a Washington 11.

září 2001, rozsáhlých nepokojích na předměstí Paříže 2005 nebo v létě 2011 v Londýně
3

lze také pozorovat sílící hlasy z krajně-pravicové části politického spektra napříč

Evropou, které upozorňují na údajný rozpad „tradičních evropských hodnot“ pod

vlivem imigrace ze zemí stojících mimo euroatlantický kulturní okruh. Všechny tyto

faktory přináší pochybnosti nad uplatnitelností tohoto normativního konceptu

v současném světě.

I přesto představují normativní koncepty, jež kladou důraz na dialog namísto

uzavřenosti, možné řešení nastalé situace. Multikulturalismus je legitimní koncept, který

je možné použít k řešení výše vyjmenovaných problémů, pokud ho budeme brát jako

1
Záměrně používám pojem polykulturní a nikoliv multikulturní, protože pojem multikulturní v sobě

implicitně obsahuje normativní ideál, který je založen na nekonfliktním soužití a vzájemném respektu

kulturních skupin. (Hirt 2005: 10-14)
2
Tím se rozumí paradigma, které klade důraz na eurocentrismus a hierarchické vnímání kultur.
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inspiraci pro uplatňování politiky uznání. Klade totiž důraz na vzájemný dialog a

respekt odlišných kultur. Uznání kolektivních kulturních identit se pak stává klíčovým

východiskem pro rozvíjení konsensuálních přístupů k interkulturním vztahům nejen na

globalizované, ale i lokální úrovni. Hlavními tématy této práce jsou politika uznání a

multikulturní přístup k současné společnosti jako společnosti charakterizované

intenzivním kontaktem různých kultur.

Základním problémem, kterým se v této práci budu zabývat, je uchopení a

tematizace problému politiky uznání v multikulturalistickém kontextu s důrazem na

tematizaci v české vědecké diskusi, které se budu věnovat ve třetí kapitole této práce.

Tematizaci politiky uznání v české debatě reprezentuje mj. interkulturní dialog, který ve

svých pracích rozvíjí někteří autoři shromáždění kolem Centra globálních studií AV

ČR, a také kritika, které byl tento koncept podroben v řadě polemických textů

publikovaných ve Filosofickém časopise. Na tuto kritiku poté navazují další reakce

zastánců i kritiků zmíněného přístupu. Je tedy zjevné, že téma vzbudilo v českém

jazykovém prostředí živou diskusi.

Na českou debatu se chci zaměřit zejména proto, že z hlediska soužití kultur

představuje česká společnost relativně homogenní celek. Výzkumné otázky tedy jsou:

Jak souvisí charakter a struktura české společnosti s postoji a východisky, které jsou

přítomny v debatě o interkulturním dialogu? V čem je hlavní přínos této debaty pro

tematizaci uznání v multikulturalistickém kontextu? Jakým způsobem je vůbec možné

chápat uznání v interkulturní dimenzi?

V první kapitole této práce nejprve ve stručnosti vysvětlím klíčové pojmy, se

kterými budu pracovat – jsou to pojmy globální společnost, uznání a politika uznání a

multikulturalismus. Pojmem uznání a politiky uznání v souvislosti s multikulturalismem

se budu podrobněji zabývat ve druhé kapitole, protože se domnívám, že podrobnější

rozbor způsobu, jakým se s nimi pracuje ve světové debatě, je velmi důležitý i pro

závěrečnou kapitolu. V té se věnuji české debatě a to zejména interkulturnímu dialogu

jako konceptu, který představuje jednu z možných konkrétních tematizací politiky


[…]


zdůrazňuje roli negativního vymezení v otázce formování a vyjednávání kulturní

identity (Huntington 2001, Bláha 2009), které de facto přijetí společného hodnotového

rámce zabraňuje. Interkulturní dialog, ať už v pojetí skutečně interkulturním v širším

smyslu, nebo uvnitř státního celku jako místě soužití různých kulturních skupin, ale
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představuje nový rámec utváření kolektivní metaidentity na základě společného

hodnotového rámce. Proces vyjednávání identity, který je pro každé její utváření

nezbytný, je tedy přítomen i v něm. Vytvoření takové metaidentity v sobě navíc

zahrnuje nezbytný respekt k ostatním účastníkům dialogu a tedy uznání na kulturní

rovině, které vzniká právě v procesu dialogu.

Interkulturní dialog může ale představovat také východisko pro multikulturní

politiku ve společnostech jednoho civilizačního okruhu, ve kterých je v současnosti

neúspěšně prosazován asimilační model integrační politiky, což má za následek konflikt

mezi majoritou a kulturními menšinami. Uplatnění principu dialogu, v němž je stěžejní

v hledání společného hodnotového rámce, by pak mělo vést ke vzájemnému respektu a

utváření dalšího stupně kulturních vztahů.

Česká společnost je společností, pro kterou je charakteristická vysoká míra

„optické“ homogenity. Ta je však určována především vztahem majoritní společnosti ke

kulturním minoritám než „faktickým“ národnostním či kulturním složením české

společnosti. Vztah české společnosti ke kulturním minoritám je charakteristický

vysokou mírou netolerance a tlaku na asimilaci. Spíše než o dialog a otevřenost se tedy

v současné době jedná o latentně xenofobní přístup, který vede k požadavku na

přizpůsobení se. Takový přístup majority s sebou však nese riziko v kumulaci napětí v

souvislosti s neuznáním vlastní skupinové kulturní identity minorit. Navíc v kontextu

geopolitické situace, ve které se Česká republika jako součást několika nadnárodních

politicko-hospodářských celků, nachází, je možné zpochybnit udržitelnost takového

přístupu ke kulturním minoritám. Tlak na ekonomickou migraci i silnější vzájemnou

regionální provázanost související s globální dělbou práce pak s sebou nutně nese

zvyšující se nutnost interkulturní komunikace a současně se stává výzvou z hlediska

interkulturního uznání.

Domnívám se, že je to právě specifická struktura a především postoje

společnosti, které dávají vzniknout právě této specifické tematizaci konsensuálního

přístupu k řešení multikulturní situace. Neuznání skupinových identit, které je zřejmé z

netolerance majoritní společnosti k příslušníkům národnostních menšin a cizincům,

představuje z dlouhodobého hlediska výrazný problém, zejména kvůli pracovní migraci,

ale také demografickému vývoji, který značí úbytek „etnických“ Čechů, Moravanů a
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Slezanů. Interkulturní dialog může ve své podstatě představovat jeden z možných

konceptů, který na tuto situaci reaguje z pozic nikoliv asimilace, ale z pozic utváření

nové kolektivní „české“ metaidentity, která by v mnohem větším měřítku zahrnovala

hlasy všech skupin participujících na životě této společnosti.

Přínosem české debaty nad interkulturním dialogem jako jednou z možných

forem konsensuálního řešení multikulturní situace je tedy důraz na antietnocentrismus,

který je v současné společnosti, i vlivem hegemonního postavení evropských kulturních

systémů, například v podobě prosazování liberálně-demokratického politicko-

ekonomického modelu, zatlačován do pozadí. Tento antietnocentrismus vychází v

českém kontextu jednak ze současné situace, kterou jsem popsala výše, ale také z

historické zkušenosti tzv. malého národa, který byl ve svém vývoji ovlivňován

kulturními i politickými hegemony ve svém okolí, například Německem nebo Ruskem.

Utváření metaidentity, na které by měly participovat všechny zainteresované strany tak

představuje také antihegemonistický přístup, který je mimo jiné konkretizován ve

čtyřech modelech vztahů mezi kulturami (Hrubec 2011: 378-379).

Zjednodušeně řečeno – zdánlivě velmi komplikované teoretické rámce, ve

kterých se hovoří v pojmech uznání, multikulturalismu nebo interkulturním dialogu,

vychází z jednání lidí v každodenních situacích. Pochopitelně v každodenním životě se

nejedná jen o otázku soužití různých kultur, ale stejně o soužití různých životních stylů

nebo například názorů. I proto je třeba tyto, zdánlivě velmi sofistikované, koncepty v

konfrontaci s realitou dále promýšlet a rozvíjet. Samotné uvažování o těchto

problémech v širších teoretických rámcích pak podstatným způsobem usnadňuje

orientaci ve společnosti, která se s problémem komunikace mezi různými skupinami

potýká, a nabízí tak možná východiska uplatnitelná nejen v praktické politice, ale i

každodenním životě jako takovém.

Summary

The work describes and interprets the thematization of the politics of recognition

in the context of Czech academic debate. Particular subject of discussion is the concept

of intercultural dialogue that is developer by authors gathered around the Centre of

Global Studies of the Czech Academy of Sciences. Intercultural dialogue is a concept
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that puts emphasis on creation of new communication levels in meeting of different

cultural groups. This communication level is based on searching of values that are

common for these various cultural groups. Intercultural dialogue itself is one of the

possible thematizations of politics of recognition – key concept of work of Axel

Honneth, Charles Taylor or Nancy Fraser.

The Czech debate is influenced by pre-understanding arising from character of

Czech society and its relation to cultural minorities. The emphasis on assimilation of

these groups and the apparent confirmation of cultural homogeneity of Czech society,

that is reflected in the perception of these groups, may bet he main reason why the

intercultural dialogu is thematized in this way. Thematization of intercultural dialogue

in the Czech debate may be a critical response to the hegemonic relationship of the

majority and minorities.
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