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Zdůvodnění Vašeho hodnocení práce (zejména výhrad a kritických připomínek) rozepište
podle níže uvedených kritérií.

1. Je cíl práce (výzkumná otázka) jasně formulován a odpovídají mu závěry? Je práce vhodně
strukturována?
Cíle práce a výzkumné otázky jsou autorkou jasně a srozumitelně formulovány. Po přečtení práce se
však ptám, zdalo by bývalo nebylo vhodnější zvolit užší, či důkladněji definované výzkumné
otázky. Jedná se mi především o otázku „Jak souvisí charakter a struktura české společnosti
s postoji a východisky, které jsou přítomny v debatě o interkulturním dialogu.“ Tato má připomínka
k definici otázky se odvíjí od směru, jímž se autorka ubírá ve formulaci svých závěrů. Z práce mi
totiž není úplně jasné, zda uvedený cíl odkazoval k vystopování odrazů charakteru a struktury české
společnosti v debatě o interkulturním dialogu v akademickém prostředí (resp. na stránkách
Filosofického časopisu), či k odhalení a popsání specificky českého obecného pohledu na
interkulturní dialog a multikulturalismus. Definice dalších otázek a prostor, jenž je věnován rozboru
diskuse o uznání v okruhu autorů okolo Filosofického časopisu, nasvědčuje tomu, že jde spíše o
první případ. Na druhou stranu nízká míra explicitní reflexe českých specifik přimo v rozboru
akademické diskuse a samotný závěr odpovídají spíše druhé definici. Ačkoliv bych uvítal
explicitnější vyjádření některých závěrů, domnívám se, že zbylé dvě hlavní otázky byly dostatečně
a jasně zodpovězeny. Co se týče rozvržení práce, tak mohu konstatovat, že okruhově je velmi dobře
strukturována. Nicméně právě kvůli nejasné definici týkající se toho, jakou roli v textu přesně hrají
česká specifika, je pro mě trochu obtížné chápat sled jednotlivých kapitol, což práci ubírá „tah na
branku.“.

2. Opírá se autor/ka o dostatek literatury relevantní tématu práce? Využívá i cizojazyčné
texty?
Autorka se opírá o poměrně rozsáhlý seznam české i cizojazyčné literatury, který i adekvátním
způsobem využívá. Ve svém textu prokázala výbornou znalost teoretických východisek, konceptů a
pojmů, od nichž se odráží, které používá a jimiž rámuje své vlastní závěry. V tomto ohledu
převyšuje bakalářské práce, s nimiž jsem doposud měl možnost se hlouběji seznámit.

3. Jaká je kvalita použitých dat nebo zdrojů (včetně jejich výběru, sběru a popisu) a metod
jejich analýzy?
Práce je převážně teoretická. Co se týče zacházení s teoretickými zdroji, je - vezmu-li v úvahu, že
jde o bakalářskou práci - na vysoké úrovni. Empirická data zde slouží de facto pouze jako
ilustrativní materiál umožňující autorce popsat potenciální konfliktiní situaci vyvstávající v české
společnosti. Jak již jsem předeslal výše, zůstává pro mě otázkou, jakou roli přesně haje rozbor
českých charakteristik, v kontextu rozboru diskuse o interkulturním dialogu a multikulturalismu,
jemuž je věnována převážná část textu. Pokud se autorka snažila vystopovat odrazy specifického

2/3

charakteru a struktury české společnosti ve východiscích autorů účastnících se diskuse ve
Filosofickém časopisu (nebo v diskurzu této diskuse), pak v práci postrádám alespoň základní
zmínku o metodě tohoto hledání a explicitní demonstrace důkazů, jimiž jsou podloženy závěry.
Jestliže bylo cílem autorky popsat specifický český pohled na multikulturní soužití a interkulturní
dialog a interpretovat ho za použití teoretických konceptů, pak mi není zřejmé, jaký je
metodologický smysl striktního odlišení české akademické diskuse od té zahraniční (ačkoliv zde
očividně dochází k silnému dialogu).

4. Jaká je kvalita argumentů, o něž autor/ka opírá závěry, k nimž dospěl/a?
Bakalářská práce má převážně teoretický charakter a od toho se odvíjí i povaha používaných
argumentů. Autorka citlivě pracuje s hlavními relevantními teoretickými koncepty a pojmy, což jí
umožňuje formulovat silné teoretické argumenty. Vhodně je využito i dostupných výsledků
empirických šetření k ilustraci teoretických konceptů, jimž se v práci věnuje. K problému
samotného zařazení pasáže věnující se České republice se vyjadřuji jinde.

5. Jsou v práci autorova/autorčina tvrzení a zjištění jasně odlišena od tvrzení a zjištění
převzatých?
Ano. Autorka důsledně pracuje s citacemi a v případech, kdy odkazuje k převzatým tvrzením, to
jasně uvádí.

6. Jaká je úroveň odkazového aparátu, jazyka a dalších formálních náležitostí?
Bakalářská práce je napsána velice čtivě, je jazykově a stylisticky na vysoké úrovni a splňuje
všechny formální náležitosti. Autorka citlivě a přehledně pracuje s odkazovým aparátem. Drobný
nedostatek, který ale ani nechci zahrnovat do hodnocení, protože se týká spíše čtenářského pohodlí,
vidím v absenci grafického odlišení názvů knih a článků uvedených přímo v textu (např. kurzívou).
U delších názvů mám já osobně tendenci se ztrácet v tom, co je ještě název díla a co už je
pokračování věty.

7. Jiné přednosti a/nebo nedostatky, které neodpovídají výše uvedeným kritériím (jsou-li
jaké).
Oceňuji, že si Kateřina Kňapová vybrala složité a pro část sociologické obce kontroverzní téma,
které je velmi obtížné uchopit a systematicky zpracovat, obzvláště na úrovni bakalářské práce.
Oceňuji i silné kritické myšlení, jenž ve své práci prokázala. Osobně jsem velmi rád, že jsem na tuto
práci narazil.

8. Náměty na diskuzi při obhajobě práce.

• Můžete konkretizovat Vaší výzkumnou otázku, kterou jsem výše několikrát zmínil („Jak
souvisí charakter a struktura české společnosti s postoji a východisky, které jsou přítomny
v debatě o interkulturním dialogu.“)? Co jste jí přesně myslela? Hledala jste stopy českých
specifik v české akademické diskusi o multikulturalismu a interkulturním dialogu, nebo Vás
zajímal jakýsi specificky český přístup k tématům jako je interkulturní dialog či
multikulturní soužití?

• V práci několikrát označujete strukturu společnosti v ČR za „zdánlivě“ homogenní, ovšem

nejsem si zcela jist, zda chápu, kam pomocí výrazů jako „zdánlivě,“ „jeví se jako,“
„optičnost“ nebo „obraz“ v souvislosti s homogenitou směřujete. Za nejpravděpodobnější
považuji to, že je Vaše tvrzení vztaženo k problematice hranic skupinových/kultirních
identit, resp. k otázce subjektiity vnímání hranice toho, kdo stojí uvnitře hranic určité
skupiny a kdo už ne (tomu by nasvědčovalo teoretické pozadí práce). Nevím ale, jestli Vám
nejde například spíše o problematizaci homogenity jako relevantního ukazatele popisujícího
společenskou strukturu (čemuž by nasvědčovaly některé závěry podkapitoly 3.1), nebo zda
míříte ještě jinam. Dále na straně 26 píšete, že pro českou společnost „je charakteristická
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vysoká míra „optické homogenity““ Znamená to, že je zde silný nepoměr mezi vnímáním
společnosti jako homogenní v kontrastu s reálně existující heterogenitou, nebo že je česká
společnost vnímána jako homogenní, ale jde jen o zdání (např. v důsledku výzkumné
slepoty vůči určitým kulturním hranicím)? Domnívám se, že by bylo vhodné způsob, jakým
pracujete s pojmem homogenity, detailněji popsat, jelikož je patrné, že ono zpochybnění
homogenity je zásadní pro formulaci části závěrů. Ostatně, jasnější formulace by dle mého
názoru zvýšila „údernost“ těchto závěrů.

• V práci popisujete různé pohledy na interkulturní dialog. Jaký je Váš vlastní pohled?

Celkové hodnocení práce:
Kateřina Kňapová si vybrala složité, kontroverzní a převážnš teoretické téma, s nímž se velice
dobře vyrovnala a myslím si, že toto je nutné ocenit. Stejně tak je, myslím, potřeba ocenit fakt, že
ve své práci vycházela z poměrně širokého spektra české i cizojazyčné (navíc teoreticky náročné a
vyžadující hlubší znalost problematiky) literatury, s níž citlivým a adekvátním způsobem pracuje,
což jí umožňuje dobrou a jasnou argumentaci. Po teoretické stránce, která v textu převažuje, je
bakalářská práce na vysoké úrovni a poskytuje velmi dobrou kritickou reflexi soudobých
akademických diskuzí zasazenou do kontextu vývoje současné společnosti. K tomuto bych rád
podotknul, že oceňuji autorčinu odvahu postavit práci jako sociálně kritickou. Velice kvalitní je i
jazyková a formální stránka textu. Nedostatek spatřuji především v poněkud obecné definici
jednoho ze stěžejních cílů. Ta mě osobně (netroufám si tvrdit, že tento posudek je jakkoliv
objektivní) silně ztěžuje orientaci v textu a v některých místech mě nut se ptát, kam text přesně
směřuje. Dokonce si myslím, že samotná teoretická diskuse přistupů k interkulturnímu dialogu a
souvisejícím tématům by mohla být nosná pro celou práci, a to i bez vztažení k českým kulturním
charakteristikám. Pokud však autorka dokáže body, které jsem vznesl výše, u obhajoby ozřejmit,
navrhuji práci hodnotit jako výbornou.

Datum: 6. června 2012 Podpis: